
DIÁRIO OFICL\L DA UNIÃO- seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEI'~ 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 2024.07.01.1 

Referente ao Pregão Eletrônico nº 2024.07.01.1. Objeto: uisição de veículo O 
(zero) k.m, tipo van teto alto, para atendimento das demandas de tran arte de pacientes do 
Município de Granjeiro/CE, conforme especificações apresentadas n Edital Convocatório. 
L1citante Vencedor: a licitante Terra Santa Comercio de Veiculas LT inscrito no CNP J n2 

15.195.911/0001-99, Classificada no lote 1, totahzando o valor de R$] 9.990,00 (trezentos e 
vinte e nove mil novecentos e noventa reais), de conformidade com o apa Comparativo de 
Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a presente Licitaçl na forma da Lei n~ 
14.133/21 - Cícera Aderilma Soares Fernandes - Ordenadora de Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Granjeiro/CE, 24 de Setemb de 2024. 
CÍCERA AOERILMA SOARES RNANDES 

Ordenadora de Despesas da Secretari 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 26/2024-SEDUC 

NORTE 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educaç- e Cultura · Regente: 
Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônic !! 026/2024-SEDUC-
Objeto: Registro de Preços visando eventual e futura contratação pessoa jurídica para 

prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria na tividades e ações de 
acompanhamento educacional para criação, apresentação e licação de projetos 
educacionais voltados para estudantes da modalidade de Educação d avens e Adultos (EJA) 
do município de Guaraciaba do Norte-CE - Local de Acesso ao Edtt I .t..venida Monsenhcr 
Furtado, n2 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ce á; https://bnc.org.br; 
https://www.portalmuniclpios.com.br/sistema/externo/lidtacoes/pro sso.asp?vEMP ~CNPJ 
::07569205000131; https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br; ww.gov.br/pncp 
Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de 08h âs 12h e das h as lSh v Local de 
Realização da Licitação: https://bnc.org.br Data de Abertura: /10/2024 - Horãrio: 
08H30MIN - Pregoeiro: Emanuel Fernando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte - CE, 23 de tembro de 2024. 
EMANUEL FERNANDO BEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N! 2024.09.03.1 • SR 

Julgamento: Menor Preço Por Itens. Objeto: Registro de P 
eventual aquisição de biblioteca móvel, compacta e dobrável, de interess 
de Educação do Muniápio de Horizonte/CE. O prazo de cadastramento da 
sessão será às 08h30min do dia 08 de outubro de 2024. A íntegra do Edi 
poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.tce.ce.gov.br e https e www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data de 

Horizonte/CE, 24 de setem 
DIEGO LUIS LEANDR 

Agente de Contrat 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGAO N• 2024.09.24.1 

os v1sando a futura e 
a Secretaria Municipal 
repostas e abertura da 
e demais informações 

.horizonte.ce.gov.br, 
publicação. 

O Município de lpaumirim/CE, realizará Certame Lici ório na modalidade 
Pregão n~. 2024.09.24.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquis ào de medicamentos 
destinados ao atendimento de ordens judiciais, com base na i tagem de A até Z, 
considerando o maior desconto sobre o preço máximo consumid da tabela oficial de 
preços de medicamentos, revista ABC Farma, órgão oficial da ociação Brasileira de 
Comércio Farmacêutico, junto a Secretaria Municipal de Saúde de I umirim/CE. Abertura: 
10 de outubro de 2024, a partir das 9h00min. Início de acolhiment das propostas: 26 de 
setembro de 2024, às 9h00min. Maiores informações e acess ao edital nos sítios 
eletrônicos: licitacoes.tce.ce.gov.br ejou bllcompras.com. lnformaçõ poderão ser obtidas 
ainda pelo telefone (88) 3567-1525. 

lpaumirim/CE, 24 de setem o de 2024. 
HUGO DANIEL PORFIRIO ARIANO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
CONCORRfNCIA ELETRÔNICA N• 82024CEFM 

OBJETO: Contratação de empresa para executar as formas de Unidades 
Básicas da Saúde para atendimento do Programa de Requalificação Unidades Basicas de 
Saúde, instituído no âmbito da Politica Nacional de Atenção Básica o Governo Federal, a 
ser efetuada no Municipio de lpu/CE, EMPRESA VENCEDORA: ONSTRUTORA NOVA 
HIDROLÂNDIA LTDA - ME. VALOR: R$ 882.S26,51 (Oitocentos Oitenta e Dois Mil, 
Quinhentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta e Um Centavos). M !idade: Concorrência 
Eletrônica N2 0082024CEFMS. Considerando que foram observad os prazos recursais, 
ADJUDICO o Procedimento Ucitatório. 

lpu-CE, 23 de Setembro e 2024. 
RAIMUNDO JOSÉ ARAGÀ MARTINS 

Ordenador de Despesas da Se ta ria de Saúde 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N• 82024CEFM 

OBJETO: Contratação de empresa para executar as formas de Unidades 
Básicas da Saúde para atendimento do Programa de Requalificação Unidades Básicas de 
Saúde, instituido no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica o Governo Federal, a 
ser efetuada no Município de lpu/CE, EMPRESA VENCEDORA: ONSTRUTORA NOVA 
HIDROLÂNDIA LTDA • ME. VALOR: R$ 882.526,51 (Oitocentos Oitenta e Dois Mil, 
Quinhentos e Vinte e Se1s Reais e Cinquenta e Um Centavos). Moda 1 ade: CONCORRÊNCIA 
ElETRÔNICA N2 0082024CEFMS. Considerando que foram observa os prazos recursais, 
HOMOLOGO o Procedimento Ucitatório. 

lpuvCE, 23 de Setembro e 2024. 
RAIMUNDO JOSÉ ARAGÃ MARTINS 

Ordenador de Despesas da Sec taria de Saúde 

Este docum!nto pode ~er IIIE'rlficado no ende~eço eletrôr.oec 

http:/iw-.lr'l gov.br/.aute'1t1Clddde.html. i.'éiO código 0530202~250029Z 

ISSN 1677-7069 Nº 186, quarta-feira, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE I 

ltapajé/Ce, 24 de setembro de 2024. 
FRANCIANO FRANCA CORDEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N• 2006.01/2024-CE 

A Secretaria de Infraestrutura, através de seu Ordenapor de Despesa 
responsável, vem publicar o Extrato de ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇAO, resultante do 
julgamento da CONCORR~NCIA ELETRÔNICA N• 2006.01/2024-CE, cujo objeto é Adequação 
de Estradas Vicinais no Município de ltatira-CE, em favor da empresa CÁLCULO CERTO 
SERVIÇOS LTDA, vencedora do objeto licitado pelo valor global de RS 5.535.472,34 (Cinco 
milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e dOIS rea1s e tnnta : 
quatro centavos). ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 19/09/2024, responsavel: Jose 
Amaury Lopes Tabosa - Ordenador de Despesa responsável. 

ltatira-CE, 19 de setembro de 2024. 
JOSÉ AMAURY LOPES TABOSA 

Ordenador de Despesa do Município de ltat~ra-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA ELETR0NICA N• 2006.01/2024-CE 
CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: CÁLCULO CERTO SERVIÇOS 
LTDA. OBJETO: Adequação de Estradas Vicinais no Município de ltatira-CE. PROCEDIMENTO: 
CONCORRÊNCIA ELETRONICA N2 2006.01/2024-CE; VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 
5.535.472,34 (Cinco milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e dois 
reais e trinta e quatro centavos); VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: José Amaury Lopes Tabosa. DATA DA ASSINATURA: 20/09/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETR0NICA N2 2/2024 • SESA 

Modalidade: Concorrência Eletrônica N~. 002/2024 · SESA. Objeto: Contratação 
de obras e serviços para a manutenção de Postos de Saúde, de responsabilidade da 
Secretaria de Saúde, conforme caderno de encargos, planilhas de orçamento, cronograma 
fisico financeiro, memorial de cálculo, composição de B.D.I, composição de Preços Unitários,, . 
Composição de Encargos Sociais, memorial descritivo, especificações técnicas, relatório • ' 
fotográfico, projetos (Peças Gráficas) e Anotação de Responsabilidade Tecnica - ART, em 
anexo, com Valor Global de R$ 832.335,10 {oitocentos e trinta e dois mil trezentos e tnnta 
e cinco reais e dez centavos). Homologo a licitação na forma da Lei N2. 14.133/2021. 

Jaguaretama - CE, 23 de setembro de 2024. 
FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA 

Secretário de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORR~NCIA ELETRÔNICA N! 2024.09.24.1 

O Agente de Contratação do Município de Jardim/CE, torna público, que será 
realizado Certame Ucitatório na modalidade Concorrência Eletrônica. Objeto: Contratação 
de serviços a serem prestados na construção de 01 (uma) Umdade de Saúde Padrão I, 
localizado na Serra Boca da Mata Zona Rural do Município de Jardim/CE. Início de 
acolhimento das propostas: 26 de setembro de 2024 às 17h00m\n, Encerrflmento de 
acolhimento das propostas: 10 de outubro de 2024 às 08hOOmin_. lníc1o da sessão de 
disputa de preços; 10 de outubro de 2024 às 08h30mm, através do site 
www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: www.comprasjard1mceara.com.br, www.tce.ce.gov.br, 
www.gov.br/pncp/ptvbr e www.jardim.ce.gov.br Informações pelo telefone: (88) 34817445, 
ou pelo evmail licitacaodejardim@gmail.com. 

Jard1m/CE, 24 de setembro de 2024. 
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N2 2024.09.23.01 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
apoio administrativo e análise de dados para realizar o levantamento e a análise detalhada 
dos dados do censo escolar 2024, visando a elaboração de relatório que servira como base 
para a criação de um projeto de busca ativa de alunos não matriculados na Rede Pública 
de Ensino de Missão Velha, com O Intuito de promover a mclusão educacional e melhorar 
o acesso a educação, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Missão 
Velha/CE. Critério de julgamento: Menor Preço. Fundamentação Legal: Art. 75, 11, da lei n~ 
14.133/2021. Data e hora da abertura da sessão: 30/09/2024 às 08hOOm1n. Periodo para 
envio de lances: 08h00min até 14h00min. Horário de Brasília/DF. local da disputa: Portal 
de Compras de Missão Velha. (https://www.portaldemissaovelha.com.br). Mais 
informações: pregoes@míssaovelha.ce.gov.br. 

Missão Velha/CE, 24 de setembro de 2024. 
ALANY GRANGEIRO SANTANA 

Secretária de Educação 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N! 2024.09.23.02 

Objeto: Prestação de serviços técnico especializado de coleta, analise e 
relatório técnico dos dados relacionados ao desempenho educacional, taxa de desempenho 
por etapa escolar, taxa de evasão, distorção, série, idade e permanência, para subsidiar um 
plano de ação de melhoria dos indicadores importantes para a melhoria continua da 
qualidade educacional, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Missão 
Velha/CE. Critério de julgamento: Menor Preço. Fundamentação legal: Art. 75, 11, da Lei n~ 
14.133/2021. Data e hora da abertura da sessão: 01/10/2024 às 08h00mm. Período para 
envio de lances: 08h00min até 14h00min. Horário de Brasília/DF. Local da disputa: Portal 
de Compras de Missão Velha. {https://www.portaldemissaovelha.com.br). Mais 
informações: pregoes@missaovelha.ce.gov.br. 

Missão Velha/CE, 24 de setembro de 2024 
ALANY GRANGEIRO SANTANA 

Secretária de Educação 

Ccc.umer<to JSSir<ado d1gítalmen-;e conforme MP ~~~ 2 200-2 .-!e 24/0d/2.001, 
que m~tltUI <; l'1ft.ae~truturil lie (~.ave~ PubhcJ~ BrJslle•r~ . IC~·Br<~sll 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I 3 I ANO XVI N°182 I FORTALEZA, 25 DE 

3R RNCE S.A. _ _ 
PEDIDO DE """-·"'"''""" REGULARIZAÇAO DE OPERAÇAO 

3R RNCE S.A. CNPJ 52.127.214/0001-27, toma ao Instituto de Fiscalização e Licenciamento Ambiental 
de Regularização de Operação, para a Estação de da 3R Fazenda Belém. Localizada na Fazenda Retiro Grande, 
IcapuíiCE. 

..... *** ..... 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Pinheiro - Extrato do 3" Termo Aditivo ao Contrato N" 2022.08.03.4. A Secretaria da 
Saúde, do Município de Dep. Irapuan Pinheiro-CE, toma Extrato do 3" Termo Aditivo ao Contrato n" 2022.08.03.4, resultante da Chamada Publica 
de n" 2022.07.14.1, Unidade Administrativa: s.,,cretar•a Objeto: Credenciamento de Pessoa Física e/ou Jurídica para a realização de serviços 
médicos, do tipo exames de utrassonografia- esc>fa.~llastrodw>dfmosc<>pia (endoscopia) e realização de procedimentos oftalmológicos cirúrgicos. do 
tipo cirurgia de catarata e exerese de · para se,cretarta Municipal de Saúde de Deputado lrapuan Pinheiro - CE. Dotação 
Orçamentária: 05.01 10.302.0013.2 N" 33.90.39.00, Fonte de Recursos: 15000100200/1621000000. Contratada: MB Facos 
Consultas e Procedimento Oftamologicos LTDA; R$ 100.000,00 (cem mil reais). Vigência do Aditivo: de 30 de outubro de 2023 até 30 de 
março de 2024; Assina Pela Contratada: Felipe Brasil Assina Pela Contratante: Sra. Patricia Alves Bezerra- Ordenadora de Despesas da 
Secretaria da Saúde. Data da Assinatura do Aditivo: 3011 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Pinheiro - Extrato do 2" Termo Aditivo ao Contrato N" 2022.08.03.4. A Secretaria da 
Saúde, do Município de Dep. Irapuan Pinheiro-CE, toma Extrato do 2" Termo Aditivo ao Contrato n° 2022.08.03.4, resultante da Chamada Publica 
de n° 2022.07.14.1, Unidade Administrativa: · ·eto: Credenciamento de Pessoa Física e/ou Juridica para a realização de serviços 
médicos, do tipo exames de utrassonografia- es<>f4:f;oJlastrodwJdfmO·SC<>pi·a (endoscopia) e realização de procedimentos oftalmológicos cirúrgicos, 
do tipo cirurgia de catarata e exerese de pterigio, as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Deputado Irapuan Pinheiro - CE. 
Dotação Orçamentária: 05.01 10.302.0013.2.046, N" 33.90.39.00, Fonte de Recursos: 15000100200/!621000000. Contratada: MB 
Facos Consultas e Procedimento Oftamologicos L :R$ 100.000,00 (cem mil reais). Vigência do Aditivo: de 30 de maio de 2023 até 30 de 
outubro de 2023; Assina Pela Contratada: Felipe Cardoso. Assina Pela Contratante: Sra. Patricia Alves Bezerra- Ordenador de Despesas da 
Secretaria da Saúde. Data da Assinatura do Aditivo: '"·'""""'''']'' 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Deputado Pinheiro- Extrato do 1" Termo Aditivo ao Contrato N" 2022.08.03.4. A Secretaria 
da Saúde, do Município de Dep. Irapuan Pinheiro-CE, o Extrato do I" Termo Aditivo ao Contrato no 2022.08.03.4, resultante da Chamada 
Publica de n• 2022.07.14.1, Unidade Administrativa: Objeto: Credenciamento de Pessoa Física e/ou Jurid.ica para a realização de serviços 
médicos, do tipo exames de ultrassonografia- USG, esc>faJf;IJ!~asltro,duc>de:no:sco,pi·a (Endoscopia) e realização de procedimentos oftalmológicos cirúrgicos, do 
tipo cirurgia de catarata e exerese de · para Municipal de Saúde de Deputado Irapuan Pinheiro- CE. Dotação 
Orçamentária: 05.01 10.302.001 N" 33.90.39.00, Fonte de Recursos: 15000100200/ 1621000000. Contratada: MB Facos 
Consultas e Procedimento Oftamologicos L TDA; I 00.000,00 (cem mil reais). Vigência do Aditivo: de 30 de dezembro de 2022 até 30 de 
maio de 2023; Assina Pela Contratada: Felipe Brasil Assina Pela Contratante: Sra. Patricia Alves Bezerra- Ordenadora de Despesas da 
Secretaria da Saúde. Data da Assinatura do Aditivo: 3011 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Deputado Pinheiro- Extrato do 4" Termo Aditivo ao Contrato N" 2022.08.03.4. A Secretaria da 
Saúde, do Município de Dep. Irapuan Pinheiro-CE, toma Extrato do 4" Termo Aditivo ao Contrato n° 2022.08.03.4, resultante da Chamada Publica 
de no 2022.07.14.1, Unidade Administrativa: :se•:retarta Objeto: Credenciamento de Pessoa Física e/ou Jurídica para a realização de serviços 
médicos, do tipo exames de utrassonografia- esc>faJtPl~astrodw>de:nosccopia (endoscopia) e realização de procedimentos oftalmológicos cirúrgicos. do 
tipo cirurgia de catarata e exerese de pterígio, para .,~,"~'"m'" Municipal de Saúde de Deputado Irapuan Pinheiro- CE. Dotação 
Orçamentária: 05.01 10.302.0013.2.046, Elemento N" 33.90.39.00, Fonte de Recursos: 15000100200/ 1621000000. Contratada: MB Facos 
Consultas e Procedimento Oftamologicos LTDA; :R$ 100.000,00 (cem mil reais). Vigência do Aditivo: de 30 de março de 2024 até 30 de 
agosto de 2024; Assina Pela Contratada: Felipe Brasil Cardoso. Assina Pela Contratante: Sra. Valdean Alves Nogueira- Ordenador de Despesas 
da Secretaria da Saúde. Data da Assinatura do Aditivo: 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Deputado Pinheiro -Extrato do s• Termo Aditivo ao Contrato N" 2022.08.03.4. A Secretaria da 
Saúde, do Município de Dep. Irapuan Pinheiro-CE, toma Extrato do 5" Termo Aditivo ao Contrato n° 2022.08.03.4, resultante da Chamada Publica 
de n" 2022.07.14.1, Unidade Administrativa: :se•:retarta Objeto: Credenciamento de Pessoa Física e/ou Juridica para a realização de serviços 
médicos, do tipo exames de utrassonografia- esc>fa:~!~as·tro,duc>de:nosccopia (endoscopia) e realização de procedimentos oftalmológicos cirúrgicos, do 
tipo cirurgia de catarata e exerese de · · Municipal de Saúde de Deputado Irapuan Pinheiro - CE. Dotação 
Orçamentária: 05.01 10.302.0013 33.90.39.00, Fonte de Recursos: 15000100200/ 1621000000. Contratada: MB Facos 
Consultas e Procedimento Oftamologicos LTDA; R$ 100.000,00 (cem mil reais). Vigência do Aditivo: de 30 de agosto de 2024 até 30 de 
janeiro de 2025; Assina Pela Contratada: Felipe Brasil Assina Pela Contratante: Sra. Cintia Fidelis Nogueira- Ordenadora de Despesas 
da Secretaria da Saúde. Data da Assinatura do Aditivo: J'!IJVO''"u" ... 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - de Licitação - Concorrência Eletrônica N" 2024.09.24.1. O Agente de Contratação do 
Município de Jardirn/CE, torrta público, que será Licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica. Objeto: Contratação de serviços a 
serem prestados na construção de Oi (uma) Unidade de I, localizado na Serra Boca da Mata Zona Rural do Município de Jardirn/CE. Início de 
acolhimento das propostas: 26 de setembro de 2024 às I Encerramento de acolhimento das propostas: lO de outubro de 2024 às 08h00min, Inicio 
da sessão de disputa de preços: lO de outubro de 2024 às ""''Juumo, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto 
integral do Edital através dos endereços eletrônicos: , www.tce.ce.gov.br, www.gov.br/pncp/pt-br e www.jardim.ce.gov. 
br Informações pelo telefone: (88) 34817445, ou pelo licitacaodejardim@gmail.com. Jardirn/CE, 24 de setembro de 2024. Matheus Antonio de 
Oliveira -Agente de Contratação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA ARATUBA- AVISO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO N" 020/2024-PE/SRP. A 
Prefeitura Municipal de Aratuba por meio da Agente de qjntrata1ção torrta público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N" 020/2024-PE/SRP, que tem como o Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Material de Expediente 
para atender a demanda das Escolas da Rede Ensino e a demanda das Diversas Unidades Administrativas do Município de Aratuba/ 
CE. O Edital poderá ser obtido no site através www.licitamaisbrasil.com.br ou municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov. 
br. O recebimento das propostas através do si te dar-se-á do dia 25/09/2024 até o dia 08/10/2024 às 09h00min. Abertura das Propostas: 
08/10/2024 às 09:30min (horário de Brasília). Raquel de Paiva- Agente de Contratação do Município de Aratuba/CE, em 24 de Setembro de 2024. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE SOBRAL -AVISO DE LICITAÇÃO -PROCESSO J'i" P329S93/2024 - EDITAL DA 
CONCORRÊNCIAELETRÔNICAN" N"156/2024)-Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 31/10/2024 
às 09h (Horário de Brasília). LINK: !ill]~L!!!illl!~~m,JW :Contratação de empresa especializada para execução da reforma da Praça Francisco 
Antônio Ferreira, Altos, Distrito de Aracattaçu, no 1vuu"'fll'''u de SobraVCE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. 
sobraLce,goy,br e à Rua Viriato de Medeiros, N" 1.250 andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 23 de Setembro de 2024. A Agente de 
Contratação -Antônia Carliane da Silva. 

*** *** *** 

D 
FSC 

MISTO ...... _ 
•p.wtirdaror. -FSC C12e031 



e 
e 

e 
e 

ESTADO DO CEARÁ 
PRE EITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

LICITAÇÃO 

AVISO DE LICIT FÃO- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N" 2024.09.24.1 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
El E_TRONIC N° 2024.09.24.1. O Agente de Contratação do 
Município de ardirn!CE, torna público, que será realizado 
Certame Lici tório na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNIC . Objeto: Contratação de serviços a serem 
prestados na onstrução de 01 (uma) Unidade de Saúde 
Padrão I, loca ~ado na Serra Boca da Mata Zona Rural do 
Município dt Jardim/CE. Início de acolhimento das 
propostas: 2 de setembro de 2024 às 17h00rnin, 
Encerrament( ~e acolhimento das propostas: lO de outubro 
de 2024 às 08l Ornin, Início da sessão de disputa de preços: 
1 O de outub de 2024 às 08h30min, através do site 
www.compras ardimceara.com.br. Os interessados poderão 
obter o textc integral do Edital através dos endereços 
eletrônicos: www.comJlrasjardimceara.com.br, 
www.tce.ce.gº ~ www.gov.br/pncp/pt-br e 
www.jardim.c .gov.br Informações pelo telefone: (88) 
34817445, ou 1 ~lo e-maillicitacaodejardim@gmail.com. 

Jardirn!CE, 24 e setembro de 2024. 

MATHEUS A TONIO DE OLIVEIRA
Agente de Con atação. 

Publicado por: 
Jerre Aurelio Neves da Cruz 

Código Identificador:F81F12D6 

Matéria public fia no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no di 25/09/2024. Edição 3554 
A verificação c autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o ( digo identificador no site: 
https://www.di jriomunicipal.com.br/aprece/ 



regiões com maió.r demanda. 
"Todo mUJldo passa pelo 

pl.'l?fessot' l-I o • médico passa 
peiQ professor, o advogado pas
sa pejo professor, então a gen
te preCisa criar lima cultura de 
reconhechnento: e Val9li2ação, 
~ só dO ponto~ vista l~W
~neratório, mas 'da sociedade 
[éom o6 profissionais da educa-
, - ·- ~ 

'utilizado -como' exemplo, foi 
ampliado no início de agosto. 
·Governo Federal, passou a con
templar estudantes do ensino 
médio de escol~ públicas e 
rujas famflías estejam Inscritas 
no cad8stro Úniéo (CadÚnico) e 
tenham renda'* capita de até 
melo salário mfulmo, além de 
alunoS dà educação de jovens 
e adUltos (EJA)] Inicialmente, 
o !Mmeficio ~a apenas 
estudantes de e5colas públicas 
·que fazem parté do Programa 
Bolsa F6riúlia. · 

Em outubro, também deve • 
ser apresentada' proposta para 
proibir o uso de' celular dentro 
das salas de aula do ensino bá~ 
sico. O MiÚistérip da Educação 
(MEC) prepara iim Projeto de 
Lei (PL) sobre a medida. O mi
nistro esriecfficot;\ que a propos
ta se refere ao 1,iso pessoal do 
aparelho dentro~ sala de aula. 

· O que, segundo ele, prejudica a 
concentração e a· aprendizagem 
do aluno. "'sso rlão sou eu que 
estou· dizendo, são especialistas 

e 

timenaa parlamentar. R$70 milhões 

Ceará vai criar Centros de 
Apoio para CriançaS Autistas 

~ G:o9emo do ~ vai rece.,. serão dlwlgadas. "Eles passa
~~ 70 milhões para a criação raro o ano C()nstruindo a polftica, 
de Centros de Aooio oara: Crian- deSénhando onde seria .a iin-

A verba vem da emenda 
parlamentar da senadora Au
gusta Brito (PT). 

A. infonnaçã.o foi dada porCa
mil~ Santana, ministro da edu
~ em entrevista à rádio o 
PóvQ CBN, re:illzada na manhã 
des.<ia terça-feira, 24· 

':!\. !dela ~ ter um (equipa
mento) de referência para que 
as ~e os paiS possam levar 
suas crianças, onde possam ser 
diagnosticadas e possam rece
berlllll atendimento de alto nf
vel~ contexi:ualiza. 

o lilinistro ainda ressalta que 
os ~tros serão ligados a unida
des ea:;olares. "É uma experiência 
baseada nós Estados Unidos, que 

·tem. uma conexão entre os cen
trose as escolas. A gente sàbe que 
a detnanda hoje em dia está enor
me, cresêeu muito a identificação 
de ctianças autistas no Brasil. 

"' projeto, de acordo cóm Ca
milo, deve ser anunciado fonnal
roente em breve pelo govemaddr 
do estado, Elmano de Freitas 
(PT), quando maiS infol'!llações 

A temática do autismo ga
nhoU visibilidade nessas elei
ções munidpais de 2024, em 
Fortaleza. Propostas direciona
das a essa população estão pre
sentes em quase todos os planos 
de governo dos candidatos à 
Prefeitura de Fortaleza. 

o tema também é caro para 
os eleitores. Conforme pesquiSa 
Datafolba, propostas de criação 
de espaços para crianças autis
tas foram consideradas as maiS 
importantes dentre as propostas 
para a saúde. (Gabriel Dam3s
ceno1Especial para O POVO) 

R$70 
milhões serão destinados 
para a criação de Centros 
de Apoio para Crianças 
Autistas no Estado . 

e 



:= • Portal Nacional de Contrataç~ 

Edital n° 2024.09.24.1/2024 

Ulftt<!<J o:~aii:mc:ôo .?6/09, ?024 

Local: Jard1m/CE Órgão: MUNICIPIO DE JARDIM Unidade comp dora: 1- PREFEITURA DE JARDIM 

Modalidade da contratação: Concorrência- ElE't,·ónica Amparo te l: Lei 14.133/21)21, Art. 28, li Tipo: Edital Modo de disputa: Aborto-Fecnado Registro de preço: N!.>o 

Data de divulgação no PNCP: 26/09/2024 Situação: Divulgada n NCP Data de inicio de recebimento de propostas: 26/091202414:49 <horário de Brasília! 

Data fim de recebimento de propostas: 10/l0/2024 08:00 (horário Brasília! 

ld contratação PNCP: 07391006000186-1-000092/2024 Fonte: Conectado 

Objeto: 

Contratação de serviços a serem prestados na construção de 01 (um l.tnidade de Saúde Padrão L Localizado na Serra Boca da Mata Zona Rural do Municipio dA Jardim/C[ 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA 

Itens 

Numero~ 

( <Voltar) 

Arquivos Histórico 

Descrição A 

Contrat.etçao de :>er.·;ços ~ seren: 

pn::::st.ld05 na construção de 01 (umaJ 

Urudade de S.."lúde Padrão L toc~lizado 

na Sena Boca da Mata Zona Rural do 

M:..:nictpio de Jardim/C E 

. ':,:,'."'<·:<··:!_(''." 

:: .;. 

Quantidad Valor unitário estimado A Valor total estimado 

P$ l 86?. 527.4i0 R$ lBfi?. 62?.~•c 

Detalhar 



Pret itura Municipal de Jardim 
Rua Leon Alencar, 370 -Centro - CEP: 63290-000 - Jardim\CE 

CNPJ: 07.391.00 0001-86- Tel: (88) 3481-7445- Site: www.jardim.ce.gov.br 

INFORMACÕES DA LICITACAO 

CONCORRÊN ~IA ELETRONICO: 2024.09.24.1/2024 

DATA DA ABERTURA ~~ATA DA PUBLICJAVISO 

10/10/2024 25/09/2024 
LOCAL DE ABERTURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE 
OBJETO DA LICITAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRES 
LOCALIZADO NA SERRA BOCA DA MATA ZONJl 

Prefeitura Municipal de Jardim 

https://www.jardim.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=580 

Emitido: 26/09/2024 15:12:37 

~~ATA FA PUBLIC./EDITAL 

26/09/2024 
I TIPO 
MENOR PREÇO 

TSITUAÇÃO 

ABERTA 

ADOS NA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE DE SAÚDE PADRÃO I, 
RURAL DO MUNICÍPIO DE JARDIM/CE. 

RESPONSAVEIS 


